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Socialistisk folkepartis 
Bemærkninger 

Med vort ændringsforslag til finansloven for finansåret 1980 understreger Socialistisk 
Folkeparti afstandtagen fra EF, NATO og militarisme. 
Vi understreger desuden, at en opprioritering af beskæftigelsen, ikke mindst for de unge og 
kvinderne, af pensionerne, daginstitutionerne, sundhedsvæsenet, energisektoren, uddannelsen 
og kulturelle institutioner og aktiviteter er påtrængende nødvendig. 
Formålet med at forøge tilskuddet til daginstitutioner m.v. er at hæve fripladsgrænserne og 
nedsætte forældrebetalingen -  dette er et lille skridt på vejen til at gøre daginstitutionstilbud- 
det til et gratis tilbud til alle børn på lige fod med folkeskolen. Udvidelsen af Statens 
Uddannelsesstøtte skal sikre de uddannelsessøgende mere rimelige levemuligheder og lidt 
bedre ro til uddannelsen, end de har haft længe. Den særlige og beskedne udvidelse af 
driftstilskuddet til Københavns Universitet har bl.a. til formål at sikre de deltidsstillinger, der 
ellers vil blive nedlagt. Med udvidelsen af forskningsbibliotekernes driftsbudgetter søger vi at 
give forskningsbibliotekerne, der i årevis har været udsultet bevillingsmæssigt, mulighed for at 
komme på niveau med den højere uddannelse, forskningen og informationseksplosionen. 
Tilskuddene til energibesparende foranstaltninger og udvidelse af energiforskning og -udvik- 
ling har sammenhæng med ressourcesistuationen og med behovet for en meget mere intensiv 
forskning i alternativ energi. Nedsættelsen af anlægsudgifterne til veje betyder, at Farø-broen 
ikke skal bygges. 
Socialistisk Folkeparti vil fremkomme med forslag, der betyder udvidelse af beskæftigelsen, 
energiplan uden a-kraft, en socialt solidarisk skattereform, en ny boligpolitik, en udvidelse af 
byggeri og byfornyelse, forlænget barselsorlov, forbud mod overarbejde og en foreløbig 
importafgift. Vore forslag vil kunne øge beskæftigelsen med 80.000 -  dermed nedsættes det 
store beløb, som i dag anvendes til arbejdsløshedsunderstøttelse. De vil betyde en forbedring 
af betalingsbalancen og en nedsættelse af statens underskud. Og de vil betyde, at mange 
menneskers situation bliver ændret, bl.a. fordi udsigten til varig, nedbrydende arbejdsløshed 
afløses af muligheden for samfundsgavnlig beskæftigelse. 
Da mange af vore kommende forslag hænger sammen med ny lovgivning eller ændring af 
eksisterende, har vi ikke ment at kunne indarbejde dem i ændringsforslaget til finansloven for 
1980. Vi har dog på nogle områder, bl.a. på socialministeriets og arbejdsministeriets områder, 
taget højde for dem i forslag om forhøjelser af visse konti. 


